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FORMULARI I ANKESES PRANE AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE
KOMISIONIT Ti PROKURIMIT PUBLIK

Ankesé drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit t& Prokurimit Publik &

Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit

Ankimuesi mund té jeté njé oferiues ose ofertues i mundshém (p.sh. individ, operator ekonomik,
shogaté, bashkim operatoresh ekonomiike)

Primus Albania sh.p.k.

Emri i ploté i ankimuesit (ju lutem shtypent)

142202028V

Nuis/Nipt

Rr. “Margarita Tutulani”, Pallati Viridario 1, Tirané

Adresa

Tirané Shqipéri0

Qyteti Shteti Kodi Postar / Posta
0696000055 N/A

Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zonés)

info@primus.com.al / denisa.sala@primus.com.al

E-mail

Denisa Sala — Drejtor Ekzekutiv C-%C’M?S_Q QIQ\ .

Emri dhe titulli i zyrtarit t& autorizuar pér [éshimin e ankesés (ju lutemi shkruani)

18.04.2023
Nénshkrimi i zyrtarit té autorizuar Data (viti/muaji/dita)
0696000055 N/A
Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zongs)

Seksioni I, Informacion mbi procedurén

1. Numri i referencés sé procedurés/Lotit
Plotésoni numrin e references se kontratés né njoftimin e kontratés ose né dokumentet e tenderit.
REF-66039-04-13-2023

2.':Lli)ji i Procedurés
- Plotésoni llojin e procedurés sé pérdorur pér prokurimin né fjalé.

Proceduré e hapur Proceduré e hapur e thjeshtuar
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0 X
Proceduré e kufizuar Proceduré konkurruese me negocim
O |
Partneritet pér inovacion Dialog konkurrues
g U
Proceduré me negocim me Proceduré me negocim pa shpallje
shpalljeparapraketénjoftimit paraprake t€ njoftimit t& kontratés
O O
Shérbim Konsulence
a

Koniraté e lidhur pa zhvilluar ndonjé nga
procedurat e prokurimit t€ parashikuara né
LPP

3. Autoriteti /Enti Kontraktor
Enwi | autoritetit/entit kontrakior gé administron procesin ¢ prokuriniit.
Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Lushnjé

4. Vlera e pérllogaritur e prokurimit
(Viera e pérllogaritur e kontratés/marréveshjes kuadér) (shuma né shifra dhe fjalé)
8,800,000 (tetémilion e tetéqindmijs) Lek

5. Objekti i kontratés/Marreveshjes Kuadér

(Pérshkrimi i shkurtér i punéve / mallrave / shérbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader),
Migrimi i té dhenave, Zhvillimi i Sistemeve, Kalimi Cloud, Mirémbajtje Sistemesh, pér nevojate
shoqérisé

6. Afati 1 fundit pér paraqitjen e ofertés
(Data (viti/muaji/dita)
25.04.2023

7. Data ¢ publikimit te Njoftimit te Fituesit
(Data (vitiimuaji/dita) nése éshté e zhatueshme)
N/A

8. Data e nénshkrimit t& kontratés

- (Damr (viti/mugii/dita) né rastet e kérkesave pér paviefshméring e kontratés)
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Selsioni 111, Pérshlorimi t ankesgy

| Bazs ligiore (Shkelje ligiore, bazuar né vendime, akie, dokumente, ¢ij.)
Ligii nr. 162/2020 “P8r Prokurimin Publil” dhe akiet nénligjore né zhatim i€ i
Dokumentet Standarie i€ Tenderit
Proces-verbali “Pér Argmmentimin dbe Miratimin e Specifikimeve Telinike dhe
Kritereve pér Kualifikim™

2. Objekti i ankesés

- Modifikim i dokumentave té tenderit

X

- Kundsrshtim 1 vendimit & Komisionit t&8 Vlergsimit & Ofertave lidhur me skualifikimin ¢
ofertés tuaj.

O
(Citoni kétu arsyet e skualifikimit)

- Kundérshtim i vendimit ¢ Komisionit t8 Vler&simit t& Ofertave lidhur me kualifikimin e ofertés
t& njé/disa operatori/ve ekonomik pjesémarrés né procedurén e prokurimit.

B

(Citoni operatorin/ét ekonomik pér 1€ cilin keni pretendime)
- Pavlefshméri kontrate

- :

(Citoni kontratén pér té cilén kérkoni pavlefshméring)

- Tjetér

O

(Citoni kétu objektin e ankesés qé nuk pérfshihet mé sipér)

3. Rrethanat dhe faktet

N& daté 14.04.2023 né SEP t& APP identifkuam publikimin e proceduré s& prokurimit nr. REF-66039-04-
13-2023 me objekt prokurimi “Migrimi i t¢ dhenave, Zhvillimi i Sistemeve, Kalimi Cloud, Mirémbajtje
Sisternesh, pér nevojat ¢ shogérisé”, me fond limit 8,800,000 lek publikuar nga Shogéria Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Lushnjé Sh. A. Afati i dorézimit t& ofertave &shté data 25.04.2023, ora 10:00, si mé poshté:
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F = s :
; Profili/Periudha | rormularat e vierssimit  Dokumentet & Tenderit |

Objekti i Procedurés

Procedurat iﬁﬁﬁgy;rgrgbjeshtu;rw e i Tipi § Kantratés {Shérbime

Njoftimi Pitrfshin {gantraté Pablke i Nume :REF-56039-04-12-2023
N ; A . Afati i Fundit per o
_l?atad: }:ames se {14.4,2023 63:00 Pranimin e 125.4.1023 1
enden Cfartave e
Vtera e Pérllogaritur  [9,800.000,00 o i :::::mﬁ {Shogérs Rajongle Ujdgpellss Kanalizime Lusknje 56,4 )
Koedi CPY Fzmaane
Hohézgiatia U2 muay

Marréveshia Kuader |

Duke identifikuar parregullsi né dokumentet e tenderit, po kérkojmé sipas rastit hegjen/
riformulimin/modifikimin e tyre.

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

L. Né kapitullin Njoftimi i Kontratés né pikén 2.16. Mbéshtetja né kapacitetet e subjekteve
té tjera, thuhet:

Specifikoni nése autoriteti kontraktor kérkon qé detyra/puné/aspektet kritike ¢ kontratés 1é
pérmbushen nga veté operatori ekonomik ose nga ndonjé prej anétaréve 1é bashkimit té operatoréve
ekononiiké,pér té cilin ofertuesi nuk lejohet té mbéshietet né kapaciteiet e subjekteve 1é tjera.

Keni klikuar opsionin Po si mé poshts:

Po X Jo
Nése po, 1¢ specifikohet detyra, puna, aspekie kritike, qé mik lejohet mbéshtetja:

Ndérkoh€ ju st AK keni 1&n¢€ pa sqaruar detyrat, punét, aspektet kritike, q& nuk lejohet mbéshtetja,
megjithése keni pérzgjedhur opsionin Po.

Duke e konsideruar si t& paploté dhe né kundérshtim me ligjin, kérkojmé ndrérhyrjen tuaj pér
plotésimin/modifikimin e kétij kriteri,

1L Né Shtojeén 6. Formulari i Shérbimeve dhe Grafikut t&8 Ekzekutimit keni vendosur tabelén
né té cilén ndér 1€ tjera keni listuar shérbimet gé kérkohen dhe afatin e ekzekutimit, si mé
poshté:
Shérbi Pérshkrimi Shuma Vendi i Afati i
met ekzekutimit | ekzekutimit
1 Implementimi i sistemit ne cloud me modulet e integruar 12 mugy
te farurim-arketimit, leximeve, finance kontabilitet dhe ;
migrimi i te dhenave per UK Lushnje dhe UK Diviake
dhe mirembajije
+ WOV PR M OO M A
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3 Integrimi ine X(ch}?csz’f e ;)a?esfwé S a 2 mdf

4 Sheibim cloud - ol 12w

5 [mp!wwnmm i sistemit ne clowd e modulet ¢ m:egmm N R

te futirim-arketimit, leximeve, finonee koniabilitet dhe ;
migrimi i te dhenave per UK Lushnje dhe UK Diviake
dhe mirembajife

Refervar shérbimeve t& listuara né tabelén e mésipérme vérejme se:

[. Shérbimet e listuara né numrin rendor | jang identike me shérbimet e listuara né numrin
rendor 5.

Vendosja, besojmé e gabuar, dy heré e njé shérbimi né listén e shérbimeve mos ka cuar n&
pérllogaritjen e gabuar t& fondit limit?

Duke vlerésuar se ky &shi€ njé gabim né hartimin e DST, kérkojmé ndryshimin/modifikimin e
listés t€ shérbimeve,

2. Té gjitha shérbimet e listuara nga numri I né& numrin 3 (pavarésisht se besojmé se nuk duhet
t& géndrojé) kané si afat ekzekutimi periudhén 12 mujore.

N& gjykimin toné dhe nga pérvoja disavjegare né shérbime t& ngjashme vler€sojmé se pérveg
shérbimeve numér 4 Shérbimi Cloud dhe shérbimi i mirémbajtjes (i cili pér mendimin toné do duhej
t& evidentohej si shérbim mé vete) & llogjikisht shirihen né periudh& 12 mujore, & gjitha shérbimet
e tjera 16 kérkuara (implementim, integrim, migrim, etj) teknikisht dubet t& realizohen né njé afat
shumé mé t& shkurtér se 12 muaj, pérndryshe sistemi né térési nuk do t& mund t€ funksiononte nése
realizimi i atyre shérbimeve do t& shtrihej né njé periudhé 12 mujore. Pra, vendosja e afatit 12 mujor
pér realizimin ¢ & gjitha shérbimeve té listuara krijon pagartési né afatin real t& realizimeve,
faturimeve dhe le vend pér abuzime.

Pérsa mé sipér kérkojmé ndryshimin/modifikimin e formulimit t&€ shérbimeve dhe afateve
respektive kohore pér secilin nga shérbimet e kérkuara.

[II. N& Shtojcén 8 Formular i Kritereve & Pérzgjedhjes/Kualifikimit ng& pikén 2.3.2 keni
kérkuar si mé& poshté:

2.3.2 Operatori ekonomik duhet té jeté i pajisur dhe té paragesé certifikatal e léshuara nga
organizmat e vierésimit té konformitetit, 1¢ akredituara nga organizmi kombétar i akreditimit DPA,
ose organizma ndérkombétare akreditues, té njohur nga Republika e Shqipérisé, (€ jené té viefshine,
e gé kané lidhje me objektin e kontratés, si mé poshté:

ISO 9001 (pér Sistemin e Menaxhimit té Cilesisé) e perditesuar
b) IS0 27001 (pér Siguriné e Informacionit) e perditesuar

c): ISO 20000 (manaxhimi i sherbimeve IT), e perditesuar, e cila duhet te perkoje me
- kategorine dhe specifiken e produkteve dhe te sherbimeve ge prokurohen.

" BS PASS 9_9.'20] 2 (Menaxhimi i sistemeve te integruar) e perditesuar
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Kéto gertifikime 1€ kérkuara, léshuar nga organizma gertifikues, sipas datés sé vlefshmérisé s& tyre
ose jané t€ vlefshme ose i ka kaluar afati i vlefshmérisg né datén e pérdorimit t8 tyre pér procedurén
¢ prokurimit referencé, ndaj cilésimi i tyre “e pérditésuar” &shté e pakuptimté dhe mund té krijojé
keqinterpretime.

Vet kodi i tyre dhe objekti & cilin ju keni formuluar pér ¢do gertifikaté t& listuar jep né ményré
shteruese dhe paekuivok 1lojin e ertifikatés & ju kérkoni.

Pérsa mé sipér kérkojmé hegjen e termit “e pérditésuar” pas certifikatave té listuara mé lart.

IV. Ng Shtojcén 8 Formular i Kritereve 18 Pérzgjedhjes/Kualifikimit né pikén 2.3.3 keni
kérkuar si mé poshié:

2.3.3 Zgjidhja e ofruar duhet te jete COTS (commercial-off-the-shelf). Ky sistemn mk duhet te kete
kosto licensash per instalime ne ambient test, ambient zhvillimi dhe per shtimin ¢ perdoruesve. Per
te vertetuar kete kusht ofertuesit duhet te paragesin:

a. Awtorizimi i Prodhuesit per implementim dhe zhvillim i cili te specifikoje projektin,
daten, adresen e garte te prodhuesit dhe te bashkengjise dokument ge verteton pronesine
nga prodhuesi.

b. dekiaraten nga prodhuesi i sistemit ku percaktoher garte menyra e licensimit te
sistemit ge kerkohet te implementohet.

c. deklarate nga prodhuesi ge sistemi/moduli eshte i integruar me modulet e fjera sic
kerkohet ne specifikimet teknike duke i permendur sakt emrat e sistemeve apo moduleve
me te cilat eshte i integruar dhe duke percaktuar gart menyren dhe informacionin qe eshte
i integruar.

Lidhur me nénpikat e kérkesés t& mésipérme 2.3.3 mé& poshté keni arsyetimet dhe kundérshtité tona:

a) Autorizimi i Prodhuesit per implementim dhe zhvillim, specifikimi i titullit & procedurés, datén,
adresén e qarté t& prodhuesit dhe bashkéngjitja e dokumentit & vérteton pronésing nga prodhuesi,
kérkuar nga ju nuk mundet t& vErtetojné nése sistemi &shté apo jo COTS, pra me apo pa Kosto shtesg.
Kérkesa si¢ &€shté formuluar nga ju né kété rast ka t€ béjé vetém me vértetimin e pronésisé té
produktit. por jo nése ka apo jo kosto shiesé pér instalime n& ambient test, ambient zhvillimi apo pér
shtimin e pérdoruesve. Né&se produkti ka apo jo kosto kjo mund té& sigurohet nga njé deklaraté e
Operatorit Ekonomik, deklaraté e cila né fazén proceduriale t& ofertimit pérmbushet me paraqitjen e
Shtojcgn 9. Formulari i Vetédeklarimit.

It

Keni kérkuar gjithashtu ... dhe te bashkengjise dokument ge verteton pronesine nga prodhuesi”.

Vet€ Autorizimi i Prodhuesit jep t& dhéna q& vértetojng markén e produktit, prodhuesin dhe pronésing
e produktit q& kérkohet, adresén ¢ prodhuesit, regjistrimin, etj., ndaj kjo kérkesé &shié e @pért dhe e
pakuptimté.
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Duke pérdonir adresén e ploté 18 prodhuesit (informacion pjesé ¢ Autorizimit & Prodhuesity ju nmund
t8 verifikoni prongsing dhe viefshméring e Autorizimit.

Péraa mé sipr ne kvkojmé hegjen e ninkriterit (a).

by Deklarata nga prodhuesi i sistemit ku pércakiohet garté ményra e licensimit t& sisternl q& kéérkohet
t& implementohet, pér géllimin q& ju e keni kérkuar, ashtu si né rastin e kérkesés (& génnés (a), nuk
lidhet dhe nuk jep asnjé informacion pér produktin e ofruar nése ai produkt/sistern £shté apo jo COTS,
pra me apo pa kosto shtes, Licensimi i njé produkti prang organizmave vendase apo t& huaja né
asnjé rast nuk jep informacione nése produkti i licensuar ka apo jo kosto shtesg licensash.

Pérsa mé sipér ne kérkojmé hegjen e nénkriterit (b).

¢) Lidhur me gérmén (c) keni kérkuar “c. deklarate nga prodhuesi ge sistemi/moduli eshte I integruar
me modulet e tjera sic kerkohet ne specifikimet teknike dike i permendur saki emrat e sistemeve apo
moduleve me te cilat eshte i integruar dhe dike percaktuar gart menyren dhe informacionin ge eshie

i integruar’.

Edhe né kété rast pér qéllimin g8 ju e keni kérkuar, ashtu si né rastin ¢ kérkesés t&¢ g€rmés (a) dhe
gérmés (b), deklarata e integrimit & sistemit/modulit me modulet e tjera nuk lidhet dhe nuk jep asmé
informacion pér produktin e ofruar nése ai produkt/sistem &sht& apo jo COTS, pra me apo pa kosto
shtesé pas pérfundimit t& procesit t& integrimit, realizimit & kontratés.

Pérsa mé sipér ne kérkojmé hegjen e nénkriterit (c).

Gijithsesi, nése kérkesa joné e mésipérme pér gérmeén (c) nuk do t&é merret né konsideraté, ne kérkojmé
riformulimin ¢ késaj kérkese duke patur parasysh sa mé poshté:

Megénése né ¢do rast pérveg Prodhuesit ju keni pranuar né kété proceduré edhe € Autorizuarin e
Prodhuesit, kérkojmé g& né k&té formulim, pas togfjaléshit ¢) deklaraté nga Prodhuesi .... t€ shtohet
edhe togfjaléshi ... ose i Autoriznari prej tij.

Ndérkohs besojmé se duhet t& korigjoni kohén ¢ foljes “jam”, pasi &shté e paqarté nése deklarimi i
kérkuar né gérmeén (c) do t& jet&: i) pér sistemet ¢ ngjashme me t€ cilat €shi¢ integruar deri mé sot né
klienté 16 tjeré sistemi qé mund t& ofrojmé apo ii) nése sistemi i ofruar nga ne do t& mund (& integrohet
me sistemet q& ju keni tashmé n& pérdorim, pasi ju i jeni referuar kohé&s sé tashme @ kryer me foljen
e pérdorur “&shté i integruar”. Nése &shté rasti i dyté atéhere do t& na duhen detaje/hollési teknike
mbi sistemin q& ju keni né pérdorim pér t& gjykuar e vierésuar zgjidhjen e sistemit g€ ne do duhet t&
ofrojmé pér t& garantuar integrimin ¢ tij me sistemet ekzistuese.

Pra, kérkojmé qé ky kriter t€ riformulohet apo modifikohet duke patur parasysh faktet dhe
arsyetimet e mésipérme.

: Ne SH_téjc_én 8 Formular i Kritereve t& Pérzgjedhjes/Kualifikimit ng pikén 2.3.4 keni
.~ kérkuar si mé poshté:
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2.3.4 Pér té vértetuar qé ka kapacitete njerézore, profesionale té mjafiueshme pér realizimin né kohé
dhe sipas specifikimeve teknike 1é projektit, operatori ekonomik duhet té keté te punesuar te pakten
5 punonjes te diplomuar ne fushen e IT (inxhinieri informatike, informatike ekonomike, shkenca
kompjuterike etj). Plotesimi i ketij kriteri duhet te vertetohet me paraqitjen e formulareve E-SIG per
periudhen e 3 muaqjve te fundit duke iu referuar dates se hopjes se ofertave dhe diplomave te
shkollimit te larte universitar per secilin prej punonjesve. Keta punonjes duhet te jene te certifikuar
si vijon:

a. Operatori ekonomik duhet te kete te pakten 2 (dy) punonjes te certifikuar si “Ekspert te
Certifikuar” ne zhvillim dhe implementim e zgjidhjes se ofruar. Keto certifikata te jene te
leshuara nga vete Prodhuesi ose Kompani e autorizuar nga prodhuesi per te leshuar
certifikaten e siperpermendur dhe kjo Kompani te jete e licencuar nga Autoritetet
Shteterore. Per te permbushur kete kriter Operatori ekonomik te paragese:

- Certifikatat “Ekspert te Certifikuar” per secilin punonjes.

- Dokumentacionin per Prodhuesin ose Kompanine e autorizuar nga prodhuesi per
leshimin e certifikates

- Licenca e leshuar nga Autoritetet Shteterore per Kompanine e autorizuar nga prodhuesi
per leshimin e certifikates.

Formulimi i kérkesés s& mésipérme nénkupton qé ¢ertifikatat e 18shuara pér “Ekspertét e Certifikuar”
duhet t€ béhen nga kompania gé ka prodhuar/implementuar programin/zgjidhjen e ofruar ose nga njé
kompani ¢ autorizuar prej prodhuesit t& programit/zgjidhjes.

Kompanité e fushés s¢ IT fokusohen dhe merren me prodhime aplikacioni/programe/sofiware dhe jo
domosdoshmérisht kané interes apo detyrim ligjor t€ licensohen pér t& léshuar gertifikata pér eksperts
t€ cilét angazhohen né prodhimin e programeve/zgjidhjeve specifike apo trajnohen pér pérdorimin e
tyre, pasi edhe kérkesa per kéto certifikime specifike nuk jané hasur né procedura & ngjashme
prokurimi. Keto programe/zgjidhje kryesisht realizohen mbi platformat/teknologjité e njohura
ndérkombétare si Microsoft, Oracle, etj. dhe vetd kompanité prodhuese jané partnere t& kétyre
platformave apo kang eksperté té ertifikuar nga kéto platforma apo kompani t& autorizuara prej tyre
né fushén e certifikimit pér teknologjité qé i zhvillojné kéto programe/zgjidhje.

Nése do t& pranohej dhe do ti hapej rrugé njé kérkese/kriteri t& tillé specifik, atéhere shérbimet e
mirémbajtjes t€ aplikacioneve/programeve t& prodhuara nga njé prodhues do té fitonin eksluzivitetin
¢ shérbimit & mirémbajtjes/pérmirgsimit nga ai prodhues, pra do t& eleminohej plotésisht
konkurenca, duke pranuar mé tej té gjitha pasojat e mungesés t& konkurrencés.

Vendosja e njé kriteri té tillé kufizon shumé konkurencén né rastin konkret.

Ligji nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, Neni 2, Q&llimi, shprehet:

Qéllimi
Qéllim i kétif ligji éshié:
- @) 18 rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik;
" b) té sigurajé mirépérdorim 1¢ fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale;
¢) 1€ nxisé pjesémarrien-e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;
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o) t¢ nxisé konkurrencén ndérmjef operatoréve ekonomike;

d) 1@ sigurojé wjé trajiim (& barabarié dhe jodiskriminues pér i€ giithé operaiorét ekonomiké,
piesémorrés né procedural ¢ prokuriaiit publik,

dhy ié siguroé integritet, besine publik dbe tramsparence wé procedurar ¢ prokurimit publik

[ formuloar né kité formé ky kriter ka cénuar qéllimin e ligjit (€ sipéreiivar,

PEr k&té rast 1 referohemi giithashtu edhe Vendimit 18 KPP 277/2022 fq. 7 t€ tij), KPP q& ndér € jera
shprehet:

Né rastin konkret, nga shqyrtimi i termave 1é refevencés/specifikimet teknike, Komisioni gjykon se
bazuar né kompleksitetin, volumin dhe elementet konkrete té kontratés objekt-prokurimi, kérkesar
pér disponimin e punonjésve 1& certifikuar né kategorité e kualifikimeve t& mésipérme nuk joné 1é
ekzagjeruara dhe pértej asaj ¢faré ésmé e nevojshme pér zbatimin me sukses té késaj kontrate, pasi
pér autoritetin kontraktor éshié e réndésishme 1€ sigurohet, qé operatorél ekonomiké ofertues
disponojné stafin me aftésité dhe ekspertizat e duhura pér 1€ zbatuar me sukses kontratén objeki-
prokurimi. Por. pércakiimi i certifikatave 1¢ léshuara nga kompani (& posacme, giuhé programimi
dhe pér kualifikime mbi produlte té prodhuara nga kéto 1é fundit, kufizon né ményré 1é panevojshme
konkurrencén dhe gamén_e_zgjidhjeve té_propozuara, si dhe bie né kundérshiim edhe me veté
pércakiimet e autoritetit kontrakior né specifikimer teknike, ku evidentohet se zgjidhja éshié léné né
diskrecion té operatoréve ekonomiké.

Ndérkoh& né proces-verbalin Pér Argumentimin dhe Miratimin e Specifikimeve Teknike dhe
Kritereve pér Kualifikim, né lidhje me kriterin ¢ mésipérm keni argumentuar si mé poshté:

2.3.4 Pér té vértetuar gé ka kapacitete njevézore, profesionale té mjaftueshme pér realizimin né kohé
dhe sipas specifikimeve teknike i¢ projektit, operatori ekonomik duhet 1€ keté te punesuar fe pakien
5 punonjes te diplomuar ne fushen e IT (inchinieri informatike, informatike ekonomike, shkenca
kompjuterike etj). Plotesimi i ketij kriteri duhet te vertetohet me paragiijen e formulareve E-SIG per
periudhen e 3 muajve te fundit duke iu referuar dates se hapjes se ofertave dhe diplomave te
shkollimit te larte universitar per secilin prej punonjesve. Keta punonjes duhet te jene te ceriifikuar
si vijon:

a. Operatori ekonomik duhet fe kete te pakten 2 (dy) punownjes te certifikuar st “Ekspert te
Certifikuar” ne zhvillim dhe implementim e zgjidhjes se ofruar. Keto certifikata te jene te
leshuara nga vete Prodhuesi ose Kompani e autorizyar nga prodhuesi per te leshuar
certifikaten e siperpermendur dhe kjo Kompani le jete e licencuar nga Autorifetet
Shteterove. Per te permbushur kete kriter Operatori ekonomik te paragese.

- - Certifikatat “Ekspert te Certifikuar” per secilin punorjes.
- Dokumentacionin per Prodhuesin ose Kompanine e autorizuar nga prodhuesi per
i .’eshmnn e certifikares
o chenca e leshuar nga Autoritetet Shieterore per Kompanine e autorizuar nga prodhues:
per leshzmm e certifikates.
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Argumentim: Qe le sigurohet aftesia per implementimin e kerkesave per ndryshim, zgjidhja e
incidenteve dhe problemeve, zgjerimi i funksionaliteve, etj, kerkohet ge OF duhet te kete ne stafin e
propozuar fe pakien 2 personel me njohuri/gftesi te nevojshme te certifikuara nga prodhuesi i
teknologjive te sistemit.

Kérkesa sipas formulimit n& gérmén (a) me argumentimin né proces- verbal nuk pérputhen me njéra-
tjetrén.

NE ndryshim nga sa kérkohet sipas kriterit t&€ gérmés (a) formulimi né argumentimin e kriterit té
gérmés (a) sipas proces-verbalit, nénkupton ¢ertifikimin nga prodhuesi i teknologjive mbi t& cilat
€shi€ ndértuar sistemi/programi. Pra personeli t& jeté i gertifikuar nga prodhuesit e teknologjive apo
e théné ndryshe nga platformat e njohura ndérkombétarisht, mbi t& cilat platforma/teknologji
operatori ekonomik ndérton sistemin/programin gé do ofertojé, argumentim i cili &shté korrekt por
g€ nuk p&rputhet me formulimin e gérmés (a).

Megjithé moskoherencén té evidentuar mé lart, duke e konsideruar té pasakté formulimin e
kriterit (a), ne kérkojmé qé ky kriter & riformulohet apo modifikohet duke patur parasysh
faktet, arsyetimiet e mésipérme, Yendimin ¢ KPP dhe pércaktimet ligjore.

VI.  N& Shtojcén 8 Formular i Kritereve t€ Pérzgjedhjes/Kualifikimit né pikén 2.3.4 keni
kérkuar si mé& poshtg:

a.  Operatori ekonomik duher 1é keté 1¢ paktén 1 (nje) punonjes te certifikuar per zgjidhjen
arkives digjiale ge ka ne perdorim AK.
- Certifikata per secilin punownjes.
- Dokumentacionin per Prodhuesin ose Kompanine e autorizuar nga prodhuesi per
leshimin e certifikates
- Licenca e leshuar nga Autoritetet Shteferore per Kompanine e autorizuar nga prodhuesi
per leshimin e certifikates.

NE Shtojcén 5. Formulari i Specifikimeve Teknike né& fund té& paragrafit t& paré & pikés 1.2 ndér t&
tiera keni sqaruar:

.. Shogeria ka ne perdorim sistemin e Arkives Digjitale Flower DMS te cilen kerkon ge ta integroje
me sistemin e menaxhimit per te lehtesuar punen e perdoruesve nepermejt aufomatizimit te disa
proceseve,

Pra, ju, né cilésiné e AK/Shoqérisé, né kété kriter i referoheni njé marke konkrete pér arkivén
digjitale, konkretisht Flower DMS.

Po né Shtojcén 5. Formulari i Specifikimeve Teknike pjesé e DST, né hyrje té tyre, ju shpreheni:

SHENIM: N¢ Specifikimet Teknike, nuk duhet té pérshkrubet asnjé marké specifike prodhimi ose
burim ose proces i vecanté, qé karakterizon produktet ose shérbimet e ofiuara nga njé Operator
specifik Ekonomik ose ndonjé marké tregtare, patenté, tip ose origjiné ose prodhim specifik, pér té
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Juvorizuar ose eliminuar ndérmariie ose produkte (¢ caktuara. Njé gié e (illE lejolier verén né raste
18 jashiézakonshme Jur nuk ekziston njé ményré e mjaftueshine, ¢ sakié ose e kuptueshime pér i@
pérshkruar objekiin e Kontraiés. Referencat ¢ tilla dubet 18 shogérohen me fjolél "ose ekuivalent ™.

Ndérsa né Vendimin e saj 277/2022 fq. 716 i), KPP shprehet:

Né rastin konkret, nga shqyrtimi [ fermave (€ referencés/specifikimer feknike, Komisioni gjykon se
bazuar né kompleksitetin, volwmin dhe elementer konkrere (¢ kontratés objeki-prokurimi, kérkesal
pér disponimin e punonjésve 1¢ certifikuar né kategorité e kualifikimeve té mésipérme nuk joné té
ekzagjeruara dhe pértej asaj cforé éshté e nevojshime pév sbatimin me sukses i€ késaj kontrate, pasi
pér autoritetin kontrakior éshié e réndésishme 1& sigurohet, qé operatorél ekonomiké ofertues
disponojné siafin me afiésité dhe ekspertizar ¢ dubura pér té zbatuar me sukses kontratén objeki-
prokurimi. Por, péreaktimi i certifikatave (¢ léshuara nga kempani 1¢ posagme. giuhé programini
dhe pér kualifikime mbi produkie té prodhuara nga kéto 1é fundit, kufizon né ményré ¢ panevojshme
konkwrrencén dhe gamén e zgjidhieve té propozuara, si dhe bie né kundérshtim edhe me veré
pércaktimet e autoritetit kontrakior né specifikimet teknike, ku evidentoher se zgjidhja éshté léné né

diskrecion 1& operatoréve ekonomiké.

Ligji nr. 162/2020 “Pé&r Prokurimin Publik”, Neni 2, Qéllimi, shprehet:

Oeilimi

Qéllim i kétij ligii éshté:

aj) 1é rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik;

b} té sigurojé mivépérdorini té fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale;

c) té nxisé pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;

¢) 1é nxisé konkurrencén ndérmjel operatoréve ekonomiké,

d} 1é sigurojé njé trajiim € barabarté dhe jodiskriminues pér 1¢ gjithé operatorél ekononiké,
piesémarrés né procedurat e prokurimit publik;

dh) té sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit publik.

Ligji nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, Neni 36, Specifikimet teknike, pika 4 ndér & tjera
shprehet:

2. Specifikimet teknike duhet té mundésojné trajtim é bavabarté pér 1& gjithé kandidatét dhe
ofertuesit dhe 1¢ mos shérbejné si pengesa pér konkurrencén e hapur né prokurimin publik.
3. Specifikimet teknike duhet 1 pérshkruainé qarté kévkesat e autoritetit ose entit kontraktor, duke iu
referuar:
a) kérkesave funksionale ose té performancés, pérfshiré karakteristikat mjedisore, me kusht
gé parametrat 1€ jené € sakté né ményré gé t'u japin mundési ofertuesve té pércaktojné
objektin e kontratés dhe autoriteteve ose enteve kontraktore (¢ japin kontratén;
“:h) standardeve kombétare, qé mbéshteten né ato ndérkombétare, miratimeve feknike
"iqché}'kbh‘:bétare, specifikimeve teknike 1¢ pérgjithshme, standardeve ndérkombéiare apo
B “sistemeve - 1é Hera teknike 1€ referimit, té pércakiuara nga organel ndérkombétare té
: _*'S_a‘q}m_’ardizi_mir. "_Kur kéto nuk ekzistojné, ato u referohen standardeve kombétare, miratimeve
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teknike kombélare ose specifikimeve teknike kombétare, qé lidhen wme projektimin,
périlogaritien dhe ekzekutimin e punéve ose pérdorimin e produkteve,
¢} kérkesave né terma funksionalé sipas shkronjés “a”, referuar specifikimeve teknike sipas
shkronjés "b” té késaj pike, si ményré qé nénkupton pajtueshméri me kévkesar funksionale,
¢) 1€ dyja metodave 1é pércaktuara né shkronjat “a” dhe “b” té pikés 3 t¢ kétij neni, pér
mallra, shérbime ose puné 1é ndryshme, 1¢ pérfshira né (¢ njéjtin objekt kontrate. Cdo
referencé duhet t¢ shogérohet nga fialét “ose ekuivalenti i tij/saj”.
4. Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti | kontratés, nuk duhet té pérmendet asnjé
marké prodhimi ose burim specifik apo proces i veganté, qé karakterizon produktet ose shérbimet
e ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo aswjé marké tregtare, patenté, tipi ose origjiné
apo prodhim specifik, me qéllim favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ase produkieve.
Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste pérjashtimore kur nuk ekziston njé ményré e mjaftueshme, e
sakté apo e kuptueshme e pérshkvimit t& objektit 1¢ kontratés, sipas pikés 3 1é kétij neni. Referime
té tilla duhet t¢ shogérohen nga fialér “ose ekuivalente ”.

Ndérkohé né né proces-verbalin Pér Argumentimin dhe Miratimin e Specifikimeve Teknike dhe
Kritereve pér Kualifikim, ng lidhje me kriterin e mésipérm keni argumentuar si mé poshtg:

Argumentim: Meqgenese sistemi kerkohel fe jete i bazuar ne teknologji ne web atehere kerkohet ge te
kete specialist te cilet e njohin kete feknologji.

Argumentimi n& vetvete nuk ka asnjé elemente sqarues/argumentues apo lidhje me kriterin
disponimin e “... I (njé} punonjes te certifikuar per =gjidhjen arkives digjiale qe ka ne perdorin
AK”, por i refereohet teknologjisé web dhe njohjes sé saj nga specialisti (1).

I formuluar né két€ formé ky kriter ka cénuar qéllimin e ligjit t& sip&rcituar,

Pra, né kundérshtim me DST (Shtojca 3), Vendimin e KPP 277/2022 dhe pércaktimeve ligjore,
pamundésiné reale pér ta argumentuar si kriter né process-verbalin Pér Argumentimin dhe Miratimin
e Specifikimeve Teknike dhe Kritereve pér Kualifikim, né rastin e arkivés digjitale ju i referoheni
njé marke konkrete pa pérdorur togfjaléshin ekuivalent dhe po bazuar né kété marké konkrete ju
pércakioni dhe kérkoni certifikimin e stafit, me ¢ertifikata t& {8shuara nga Prodhuesi i markés t&
arshivés digjitale Flower DMS.

Referuar sa mé sipér, meqénése kérkesa/kriteri bie ndesh me veté pércaktimet n& DST,
vendimin e KPP dhe kuadrin ligjor né fuqi, ne kérkojmé modifikimin e kétij kriteri né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe vendimin e KPP.

VII.  Né Shtojcén 8 Formular i Kritereve t& Pérzgjedhjes/Kualifikimit né pikén 2.3.4 keni
kérkuar si mé& poshté:

d. Operatori ekonomik duhet te kete te punesuar pakten 1 (nje) Menaxher Projekti profesionist.
Per te permbushur kete kriter Operatori Ekonomik te paragese certifikaten perkatese per kete
punonjes.
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Ndérsa né paragrafin e paré 8 pikés 2.3.4 ndér 1€ tjera kent kérkuar:

234 Pér 1@ vérietuar qé ka kapaciieie njerézore, profesionale 1é mjaftueshme péy realizimin né kohd
dhe sipas specifikineve weknike 1€ projektit. operatori ekonomik diher 1€ kel€ ie punesuar fe pokien
3 punonjes te diplomuar ne fushen e IT (faxhinieri informatike, informaiike ekonomike, shkenca
kompjurerike etf). Plotesimi [ ketij kriteri duhet te verieiohel wie paragitien e formulayeve E-5IG per
perivdhen e 3 muajve fe fundit duke iu referuar dates se hopjes se ofertave dhe diplowave le
shkollimil te larte universitar per secilin prej punonjesve. Keta punonjes duhet ie jene te ceriifikuar

si vijon,

Pra pér t& gjithe stafin ekspert apo jo t& pércaktuar ju keni kérkuar € jené t€ diplomuar né fushén e
IT, pérfshi edhe Menaxherin e Projekitit.

Theksojmé qé Menaxheri i Projektit nuk &shté pjes¢ e stafit teknik programues & aplikacionit/
zgjidhjes. Ai&shté organizatori dhe menaxhuesi i stafit t& ekspertéve, i punés sé tyre dhe ndjek fazat
e realizimit t& projektit si ndérlidh&s i Kontraktorit me AK dhe mjafton e duhet € keté njohurt
minimale 1é fushén ¢ IT, t& cilat njohuri nuk lidhen me fushén e diplomimit t& tij, pra diplomimi i tij
mund t& jetd i ¢farédo fushe. Veté certifikimi i tij si PM nga organizmat e njohura tregon sé pari
njohurité e tij né fushén e IT, plotéson, siguron dhe jep garanci pér aftésin€ e tij profesionale e
organizative pérfshi dhe rastin konkret.

Ndérkohs né né proces-verbalin Pér Argumentimin dhe Miratimin e Specifikimeve Teknike dhe
Kritereve pér Kualifikim, né lidhje me kriterin e mésipérm keni argumentuar si mé poshté:

Argumentim:  Menaxheri i projekiit garanton mire organizimin e zbatimit te projektit ge ai fe
perfundoje me sukses dhe brenda afateve te kerkuara.

Pra, si¢ edhe ju theksoni né argumentimin e kétij kriteri, Menaxheri i Projektit merret dhe garanton
organizimin e zbatimit t& projektit qé ai t& pérfundojé me sukses dhe brenda afateve t& kérkuara, pra
menaxheri nuk angazhohet n& procesin e miréfillté teknik t& realizimit t€ zgjidhjes s&
sistemit/programit por &shié thjesht né rolin e njé organizatori t& punés t& grupit t€ ekspertéve.

Pérsa mé sipér, kérkojmé modifikimin e kriterit duke hequr kérkesén q& Menaxheri i Projektit
té jeté i diplomuar né fushen e IT (inxhinieri informatike, informatike ekonomike, shkenca
kompjuterike etj).

VIII. Né& Shtojcén 8 Formular i Kritereve t& Pérzgjedhjes/Kualifikimit ng pikén 2.3.5 keni
kérkuar si mé poshté:
2.3.5 App i lexuesve duhet te jete i certifikuar nga prodhues PDA qge ai app eshie i certifikuar per
pajisie PDA.
Nderkaq né Shtojcén 5. Formulari i Specifikimeve Teknike, n& kapitullin Moduli i Leximit t&
“Ujgmatésve, keni shpjeguar sa mg poshtg:

S Moduli i Leximit te Ug'ematesve
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1.1 Moduli i leximit duhet ie ofroje siguri ne akses duke implementuar politika te konfigurueshme
per rregullat mbi kredencialet e autentifikimit. Kétu mund te pérmendim:

skadencen e konfigurueshme fe kredencialeve,

vendosjen ¢ detyrimeve per ndvyshimin periodik te kredencialeve nga perdoruesit,

vendosjen e detyrimeve ndaj pérdoruesve per rritjen e fortésisé se kredencialeve duke perdovur
karakiere special.

Moduli duhet te ekspozoje ne menyre te detajuar te gjitha funksionalitetet e tij ne trajten e te drejtave
te perdorimit. Administratoret e sistemit duhet te mund te krijojne role me te drejta, te percaktuara
garte dhe te detajuara,

Moduli duhet te lejoje lidhjen e kredencialeve te aksesit me adresen IP te kompjuterit te perdoruesit.
Ne kete menyre garantohet qe perdorues te tjere nuk nund te perdorin sistemin duke perdovur
kredencialet ¢ nje perdoruesi tjeter.

1.2 Rugjija e historikul te ndryshimeve

Moduli i leximit duhet te ruaje historik te detajuar per ndrvshimet ge behen mbi entitefet ne te njejten
menyre si veprohet me sistemin e faturimit. Ne cdo moment administratorel e sistemit duhet te mund
te shikojne te dhena mbi vleren e vjeter, vieren e re, perdoruesin dhe oren e sakie kur eshte kryer
modifikini.

1.3 Procedurat e Back Up

Moduli i leximit duhet te garantoje procedura te garta per Back Up periodik te te dhenave. Te dhenat
duhel te kopjohen ne server te ndryshem fizikisht nga server ku eshite instaluar sistemi.

1.4 Qéndrueshméria e Sistemit

Moduli I leximir duhet te ofroje qendrieshmeri te larte duke perdorur arkitektura te shperndarjes se
ngarkeses se perpunimit (load-balancing) per te minimizuar kohen e mungeses se sherbimil
{doéntime) dhe pa ndikuar performance e sistemif te faturimit.

1.5 Optimizimi { perdorimit te handes

Sistemi duhet te perdore teknika per optimizimin e perdorimil te bandes ne te gjitha nivelet.

1.6 Politika per shfrytezimin e kodit burimor, arkitektura e sistemit

Arkitektura e modulit duhet te jete e shtresezuar dhe kodi duhet te jete | organizuar ne klusa te
riperdorshme per fe thjeshtuar zgjerimet/modifikimet e ardhshme. Moduli duhet te jete i gatshem per
integrim me sisteme te paleve te treta me ane te web sherbimeve. Web sherbimet duhet te garantojne
aksesimin e sigurte duke perdorur kredenciale autentikimi dhe OTP (one time passéord).

1.7 Versionimi dhe aplikimi i modifikimeve

Kodi burimor | sistemit duhet te rithet ne nje sistem versionimi GIT/SVN/CVS etj. Aplikimi i shtimeve
apo modifikimeve te funksionaliteteve duhet te behet sipas procedurave operative te mirepercaktuara
te cilat duhet te perfshijne plane per rikthimin ne giendjen ¢ meparshme te sistemit ne rast deshtimi,
1.8 Manuali perdorimit dhe dokumentacioni teknik

Sistemi duher te shogerohet me manual perdorimi ne giuhen shqipe dhe te shpjegoje ne menyre te
qarte dhe fe kuptueshme te gjitha funksionalitetet e ofruara. Sistemi duhet te shogerohet me
dokumentacion teknik ne gjuhen shqipe. Ne rast te shtimit apo modifikimit te funksionaliteteve
dokumentacioni perkates duhet te perditesohet,

1.9 Gjuha e sitemit. Sistemi I administrimit dhe sistemi ge do te perdoret nga paisjet PDA duhbef ie
Jete teresisht ne gjuhen shqipe.

Karakteristika te vecanta funksionale
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2.1 Karakierisitka funksionale te pieses se administrimit

Nelerfagio e adminisivimit eshie paneli | kontrollit per te gjithe sistemin. Ne kefe nderfaqe perdornesii
mencchojne fe ofitha te dhenai je cilcd alumulohen wnga leximel ne ferrer, mortn roporie
operacionale dhe giithashtu reporte ie ndryshme per leximel dhe reporie te fjera fe nevojshme per
mireorganizimin ¢ punes. Nderfagja e adminisirimil dubet te jete e ihjeshie dhe intuitive per fe
perdorur ne menyre fe lille ge fe minimizoje kohen ¢ nevojshme per ambjeniimin e perdoruesve me
fe.

2.2 Gjaie hedhjes se leximeve per abonentet sistemi duhel (e mundesoje shiimin ¢ problematikave ve
nivel te palimituar nenkategorish. Ky informacion duhet te sherbeje per te ndertuar reporie fe
detajuar per te percakivar sakie problemet ge kane abonentet dhe veshtiresite ge kane lexuesit giate
punes se fyre,

2.3 Moduli i leximit duhet fe nmmdesoje krijimin e ndarjes hierarkike zonale dike lejuar keshifu
Copezinin e Zonave ne nen-zona me te menaxhueshme.

2.4 Moduli i leximit duhet te ofroje mundesi per shtimin e nyjeve teknike ne menyre hierarkike.
Tipologjia e nyjeve teknike duhet te jete dinamike per te mundesuar shtimin e metejshem. Per nyjel
teknike duhet te ruhet edhe statusi ne te cilin ndodhet. Status i nyjes sherben psh: per te pare impaktin
ne rast te riparimeve fe ndryshme apo edhe per te gieneruar njoftime automatike ne te ardhmen.

2.5 Moduli duhet te mundesoje caktimin e zonave lexuesve. Sistemi duhet te njoftoje ne nje zone |
eshie caktuar mepare nje lexuesi tjeter ne menyre fe tille ge te behet perdorimi me eficence i byrimeve
njerezore.

2.6 Moduli duhet te mundesoje percaktimin e itenerarit te leximeve per secilin lexues ne menyre
kalendarike per cdo dite. Moduli duhet te siguroje shperndarjen e lexuesve ne menyre te lille ge mos
kete perpasje ndermyjet tyre, nuk mund ti caktohet 2 lexuesve te njejier abornente.

Moduli duhet te sinkronizohet me te dhenat ¢ sistemit te aktual te faturimit. Disa nga te dhenat ge
sinkronizohen me sistemin e faturimit jane.

- Te dhenat per abonentet

- Te dhenat per anomalite

- Te dhenat per zonat

Procesi I sinkronizimit duhet te jete automatik dhe real time. Moduli i leximit duhet te realizoje kalim
e te dhenave te marra nga lexuesit ne menyre autmatike ne sistemin e faturimit,

Karakteristika funksionale te aplikacionii per lexuesit ne terren

AK ka ne perdorim pajisie PDA te cilat perdoren nga lexuesit per te mbledhur te dhenat nga
ujematesit, Pjesa e nderveprimit midis aplikacionit per PDA dhe nderfages se administrimit duhet te
Jete parashikuar e pavarur, e bazuar ne teknologjite e web sherbimeve. Ne kete menyre ne le ardhmen
aplikacioni per PDA mund te zevendesohet me aplikacion per pajisje te tjera me sisteme operimi te
ndryshme.

3.1 Aplikacioni per PDA-te dubet te jete i thjeshie dhe intuitiv ne perdorim dhe fe ofroje nje nderfaqe
e cila punon shpejte per te lehtesuar punen e lexuesve.

3.2 Aplikacioni per PDA duher te dergoje te dhena per vendodhje gjeografike te lexuesit ne momentin
e 13;ijes_i§e leximit. Te dhenai gjeografike duhet te dergohen me nje precision sa me fe larte.

3 3 dplikacioni mbeshtetes per marjen e pozicionit gieografik duhet te jete i optimizuar ne perdorimin
‘e baterise.
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3.4 Aplikacioni mbeshtetes per marjen e pozicionit gjeografik duhet te parashikoje situatat kur
lexuesit gienden ne zona pa mbulim nga satelitet si psh: brendesia e godinave elj. Ne kete rast
aplikacioni mbeshtetes dithet te raportoje vendodhjen e fundit te sakte ge ka percaktuar nga sinjali
GPS.

3.5 Aplikacioni per PDA komunikon me aplikacionin mbeshtetes te marjes se pozicionit gjeografik
nepermjet tekines inter-process communication. Ne kete menyre komunikimi eshte i sigurte dhe i
shpejte.

3.6 Aplikacioni per PDA duhet te ofroje mundesine e sinkronizimit te mevonshem por gjithashtu
duhet te sinkronizoje te dhenat ne kohe reale ne rastet kur gjendet ne zonat me mbulim te sinjalit
celular.

3.7 Aplikacioni per PDA duhet te kerkoje berjen e fotografive ne cdo rast ose bazuar mbi logjiken e
percaktuar nga administratori i sistemit.

3.8 Aplikacioni per PDA duhet ti shfage lexuesit ne menyre te garte itenerarin e planifikuar nga
menaxheret e tyre nepermjet nderfages se administriniit.

3.9 Aplikacioni per PDA duhet te perdore teknikat ¢ kompresimit te informacionit per derginiin e te
dhenave ne serverin gendror duke perdorur sa me pak banden e internetil.

3.10 Aplikacioni per PDA duhet te perdore teknika te verifikimit te dergimit te sakte te dhenave ne
server dhe duher giithashiu e perdore feknika fe menaxhimii te deshtimii te lidhjes me server apo ie
nderpreries se dergimit te te dhenave.

3.11 Aplikacioni per PDA duhet te perdore teknika per kriptimin e te dhenave te cilat dergon ne
server duke parandaluar keshtu interceptimin e tyre nga persona kegdashes.

Nderveprimi midis pjeseve perberese

Nderfagja e administrimit duhet te ofioje mundesi per inventarizimi e pajisjeve PDA dike lejuar
regiistrimin e informacioneve shtese per cdo pajisje si psh: status i pajisjes, personi i cili e ka ne
dorezim pajisjen, version i aplikacionit te instaluar ne PDA eff.

Nderfagja e administrimit duhet te mundesoje shfagjen e fotografive te ngarkuara ne sistem nga
aplikacioni per PDA.

Per cdo leximi te raportuar ne sistem ne nderfagen e administrimit duhet te jepet mundesia e
paragqities ne harte fe pozicionit te lexuesit ne momentin e leximit.

Nderfagia e administrimit duhet te ofrofe reporte per nxjerrjen e variacionit fe distances nga
abonenti ne momentin e leximit le matesit.

Nderfagja e administrimit duhet te mundesoje shfagjen ne harte te itinerarit te nje lexuesi ne nje
segment kohor te caktuar.

Pervec reporteve te gatshme, nderfagia e administrimil duhet te mundesoje krijimin e reporteve ne
moment nga perdoruesit e sistemit me ane le veprimeve te dhjeshta ‘drag and drop’.

Nderfagja duhet te ofroje panele me informacion te shpejte ne trajten e grafikeve te llgjeve te
ndryshme per perdoruesit e roleve te ndryshme.

Informacioni per gjenerimin e grafikeve duhet te ekspozohet ne trajten e web sherbimeve REST ne
menyre te tille ge ne ardhmen keto te dhena te perdoren per gjenerimin e grafikeve ne aplikacion per
simartphone per tu dhene menaxhereve te niveleve te lavia informacion te shpejte ku do ge ala
ndodhen.

Sherbimi mbeshtetes per sinkronizimin e te dhenave duhet te perdore teknika te menaxhimit e
situatave te konkurences per te evituar rasiet e bllokimit te ndersjelite (deadlocks).
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Aplikacioni ondroid duhet te mund te vealizofe perditesiniin e veles nepernijel Infernelii pa perdoriy
sherbimer ¢ Google Play.

Aplikacioni dubet fe ruaje log-e te aktiviietit fe perdoruesii dhe dihei e mund i dergoje keio ne
SeFver ne imomeniin e derginiii le kerkeses nga server.

dplikacioni android duhet te implementoje mesczhet push te cilal mundesojne kryerfen ¢ nje sere
aktivitetesh ne PDA pa nevojen ge perdoruesi fe krveje ndonje veprim. Ky funksionafiier lehteson
adminisirimin nga stafi gendrov § IT te Rajonale Ujesjelles Kanalizivie Lushnje Sha dhe shinong
lexuesin nga njohja me funksionalitetet teknike,

Aplikacioni android duhet te mund te ndrvshofe oven dhe daten e sistemit lokal duke bere te mundur
sinkronizimin e ores dhe dates me oren dhe daten e server gendror.

Ndérkaq né Shtojeén 6. Formulari i Shérbimeve dhe Grafikut t¢ Ekzekutimit keni vendosur tabelén
né t& cilén keni listuar shérbimet qé kérkohen st mé poshié:

Sherbi Pérshirimi Shuma Vendi i Afati i
mel ekzekutimil | ekzekutimit
) Implementimi i sistemit ne cloud me moduler e integruar 12 muaj
te faturim-arketimit, leximeve, finance kontabilitet dhe ;
migrimi i te dhenave per UK Lushnje dhe UK Diviake dhe
mirembajife
2 Integrimi me sistemin e arkives digjitale ) 12 nugj
‘‘‘‘‘‘‘ 3 Integrimi me kanolet e pagesave 1 12 mugj
o Sherbim cloud , ! 12 muaj
3 Implementimi | sistemit ne cloud me modulet e integruar 12 mugj
te faturim-arketimit, leximeve, finance kontabilitet dhe J

migrimi i te dhenave per UK Lushnje dhe UK Diviake dhe
mirembajtie

Duke mos u ndalur né formulimin e kérkesés 2.3.5 q& pér ne &shté 1 pasakté dhe i pakuptimté, po
mundohemi t& arsyetojmé nisur nga géllimi i mundshém pér 1€ cilin kjo kérkesé &shté vendosur.

Referuar t& dhénave dhe kérkesave t& mésipérme t& publikuara nga AK n€ DST, krijohen paqartési
dhe ngrihen dy opsione:

Opsioni 1

né& Shtojcén 5. Formulari i Specifikimeve Teknike, né kapituliin Moduli i Leximit t& Ujématésve, fq
62, keni shpjeguar:

Karakteristika funksionale te aplikacionit per lexuesit ne terren
AK ka ne perdorim pajisie PDA te cilat perdoren nga lexuesit per te mbledhur te dhenat nga

ujematesit,

. Pra] rezulton qé AK aktualisht ka né pérdorim lexues té matésave PDA dhe giithashtu edhe
-, aplikacionin. pérkatés pér pérdorimin e tyre pérderisa ato pajisje jan¢ funksionale. K&t ¢ vérteton
. édheé Kontrata 604/6, daté 27.06.2018 me objekt: “Pér programin ¢ shitjes, bletjen e aparaturave né
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funksion t& kétij programi dhe shé&rbimi i mirémbajtjes pér 4 vjet”, pérfunduar né Gusht 2022 me ané
t¢ sé cilgs Ujésjellés Kanalizime Lushnj€ sh.a. éshté furnizuar me pajisje lexues t&¢ matésave PDA
dhe aplikacionin pérkatés, pér t€ cilin jané€ dorézuar certifikatat e kérkuara n& procedurén e
prokurimit. Pra, AK, trash&guesi i aseteve t& Uj&sjellés Kanalizimeve Lushnjé sh. a. aktualishi ka ng
pérdorim PDA t& cilat pérdoren nga lexuesit pér t&€ mbledhur t& dhénat nga ujématésit. Ato pajisje
Jjang né€ gjendje funksionale dhe aktualisht kryejné shérbimet pér t€ cilat jang€ prokuruar. Kéto pajisje
PDA shogérohen me aplikacionin/modulin e tyre, i cili éshté i integruar me programin e faturim-
arkétimit (pérderisa funksionojng) qé& kané patur né pérdorim shoqérité Ujésjellés Kanalizime
Lushnjé sh.a., Ujésjellés Kanalizime Divjaké sh.a. dhe q& sot &sht€ aset i Shogérisé Rajonale
Ujésjellés Kanalizime Lushnjé. :

Né& proces-verbalin Pér Argumentimin dhe Miratimin e Specifikimeve Teknike dhe Kritereve pér
Kualifikim, né lidhje me kriterin e mésipérm keni argumentuar si mé pposhté:

2.3.5  Appilexuesve duhel te jete i certifikuar nga prodhues PDdA ge ai app eshie i certifikuar per
pajisie PDA,

Argumentimi. Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 40, pika 8, 1é VEM nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin ¢ Rregullave té Prokurimit Publik”, ku pércaktohet se
“Autoritetifenti kontrakior, pérveg kérkesave 1€ parashikuara né kéié nen, mund 1€ pércakiojé
kritere 1€ fiera té vegania, né varési té objektit q¢ prokurohet, 1é cilat i vieréson 1¢ nevojshime pér
ekzekutimin me sukses 1é kontratés”.

Duke gene se lexuesit te cilet punojne per te mbledhur leximet e matesve aktualisht shfrytezojne
pajisjet PDA per te mbledhur leximer dhe keto pajisje duhet te shivytezojne baterine dhe resurset e
pajisjes ne menyre optimale, duhet ge app per PDA te jete i certifikuar per pajisje PDA.

Referuar edhe argumentimit t& mésipérm gé vijon né linjén e arsyetimit tong, nése pajisjet aktuale
PDA jang funksionale dhe aplikacioni i tyre 8sht& i integruar me sistemin aktual i€ faturim-arkétimit
g€ kané€ patur né pérdorim shogérité Ujésjellés Kanalizime Lushnj€ sh.a. dhe Ujésjellés Kanalizime
Divjaké sh.a. dhe sot ai aset &shté pjesé e inventarit t& Shogérisé Rajonale t& Ujésjellés Kanalizime
Lushnjé, pér ¢faré kérkohet “2.3.5 App i lexuesve duhet te jete i certifikuar nga prodhues PDA ge ai
app eshte i certifikuar per pajisje PDA ",

Pérsa mé sipér, referuar opsionit 1, kérkojmé heqjen e kriterit 2.3.5,
Opsioni 2
N& paragrafin ¢ méposhtém pjesé e Specitikimeve Teknike:

Karakteristika funksionale te aplikacionit per lexuesit ne terren

AK ka ne perdorim pajisie PDA te cilat perdoren nga lexuesit per te mbledhur te dhenai nga
wematesil, Pjesa e nderveprimit midis aplikacionit per PDA dhe nderfages se administrimit duhbel e
Jete parashikuar e pavarur, e bazuar ne teknologjite e web sherbimeve. Ne kete menyre ne e ardhmen
aplikacioni per PDA mund te zevendesohet me aplikacion per pajisje te tiera me sisteme operimi te

ndrvshme.
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Ju hamendésoni g8 ©... me te ardhmen aplikacioni per PDA mund te zevendesohet me aplikacion per
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Pra, thelesoni se uf 1€ ardhmen aplikacioni pér

pajisje le ijera me sisteme operimi fe ndryshine
PDA m
furnizimin me PDA shtesé dhe me aplikacionin/modulin pérkatés 1€ tyre, | cilt do duhet # keté

md i€ zévendésohet, por aktualisht, referuar edhe DST, AKX mik ka asnjé projekt konkiet pér

karalkteristikat g& ju Hstonl né kapitullin Moduli i Leximii te Ujematesve. Ju ireferoheni t& ardhmes,
ndérkobé gé keni shpallur njé proceduré aktuale konkrete dhe gjithashtu ¢ parashikoni si procedurg
Pra, né kété proceduré

30

& mundshme né até 1€ ardhme me togfaléshin ... mund 1& zévendésoher.,.”.
konkrete nuk keni parashikuar konkretisht z&vendé&simin ¢ aplikacionit € pajisjeve PDA.

N& asnjé nga pesé zérat e shérbimit né tabelén e mésipérme nuk gjejmé zérin me pérmbajtje furnizim
me pajisie PDA apo zérin me pérmbajtje implementim programi/aplikacioni/moduli pér leximin e
matésave PDA, sipas karakteristikave funksionale g€ ju listoni n€ Shtojeén 5 Formulari 1
Specifikimeve Teknike pér t€ cilin aplikacion k&rkohet certifikimi nga Prodhuesi. Furnizimi me
PDA apo shérbimi i realizimit t& aplikacionit/modulit me karakteristikat q& ju listoni natyrisht qé ka
kosto, por kjo kosto nuk &shté parashikuar si z& furnizimi/shérbimi né tabelén e shérbimeve.

Referuar fakieve té mésip&rme atéhere pér ¢faré arésye vihet njé kérkesé e tilie: App i lexuesve duhei
fe jete i certifikuar nga prodhues PDA ge ai app eshte | certifikuar per pajisje PDA, pérderisa njé
furnizim apo shérbim i tillé nuk éshté kérkuar t€ realizohet?

Pérsa mé sipér, kérkojmé heqjen e kétij kriteri apo modifikimin e listés sé shérbimeve/
furnizimeve, si dhe objektin ¢ veté procedures s€ prokurimit.

IX. Né& Shtojcén 8 Formular i Kritereve t& Pérzgjedhjes/Kualifikimit né pikén 2.3.6 keni
kérkuar si mé poshté:

2.3.6  Operatori ekonomik duhet te jete i autorizuar nga prodhuesi | arkives digjitale qe AK ka ne
perdorim, per zhvillime dhe integrime ne kete produkt ne kete implementim. Per te plotesuar
kete kriter operatori ekonomik duher te dorezoje. '

- Autorizim nga prodhuesi i sisteniit te arkives digfitale

Né Shtojcén 5. Formulari i Specifikimeve Teknike né fund (& paragrafit & parg t€ pikés 1.2 ndér té
tjera keni sqaruar:

... Shogeria ka ne perdorim sistemin e Arkives Digjitale Flower DMS te cilen kerkon ge ta integroje
me sistemin e menaxhimii per te lehtesuar punen e perdoruesve nepermejt automatizimit te disa
proceseve.

Pra, ju, né cilésiné e AK/Shogérisé i referoheni njé marke konkrete pér arkivén digjitale, konkretisht
Flower DMS, gé& disponon aktualisht AK/Shogéria.

Po né :Sht(')jcé‘n 5. Formulari i Specifikimeve Teknike pjesé e DT, n& hyrje t€ tyre, ju shpreheni:
SﬁENIM’ Né Sp.ec:iﬁ:’_cimet Teknike, nuk duhet 1é pérshivuhet asnjé marké specifike prodhimi ose

- burim ose proces i veganté, gé karaklerizon produktet ose shérbimet e ofruara nga njé Operator
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specifik Ekonomik ose ndownjé marké tregtare, patenté, tip ose origjiné ose prodhim specifik, pér té
Javorizuar ose eliminuar ndérmarrje ose produkte 1é caktuara. Njé gié e tilié lejohet vetém né raste
fé jashtézakonshme kur nuk ekziston njé ményré e mjafiueshme, e sakté ose e kuptueshme pér té
pérshkruar objektin e Kontratés. Referencat e tilla duhet té shogérohen me fialét "ose ekuivalent”.

Ligii nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, Neni 36, Specifikimet teknike, pika 4 ndér & tjera

shprehet:

2. Specifikimet teknike duhet € mundésoiné trajtim 1€ barabarté pér 1€ gjiithé kandidatér dhe

ofertuesit dhe (¢ mos shérbejné si pengesa pér konkurrencén e hapur né prokurimin publik.

3. Specifikimet teknike duhet 1€ pérshkruainé qarté kérkesat e autoritetit ose entit kontraktor, duke iu

referuar:
a) kérkesave funksionale ose té performancés, pérfshiré karakteristikat mjedisore, me kusht
qé parametrat 16 jené 1¢ sakté né ményvé qé t’u japin mundési ofertuesve 1é pércaktojné
objektin e kontratés dhe autoriteteve ose enfeve kontrakiore 1€ japin kontratén,
b) standardeve kombétare, qé mbéshieten né afo ndérkombétare, miratimeve teknike
ndérkombétare, specifikimeve teknike € pérgjithshme, standardeve ndérkombétare apo
Sistemeve ¢ tiera tekwike t¢ referimit, té pércaktuara nga organet ndérkombétare 1é
standardizimit. Kur kéto nuk ekzistojné, ato u referohen standardeve kombétare, miratimeve
teknike kombétare ose specifikimeve teknike kombétare, g¢ lidhen e projektimin,
périlogaritien dhe ekzekutimin e punéve ose pérdorimin e produkteve;
c) kérkesave né terma funksionalé sipas shivonjés “a”, referuar specifikimeve telmike sipas
shironjés "b” 1€ késaf pike, si ményré gé nénkupton pajtueshméri me kérkesat funksionale;
¢) té dyja metodave 1é pércaktuara né shkrvonjat “a” dhe “b” té pikés 3 16 kétij neni, pér
mallra, shérbime ose puné 1€ ndryshime, 1€ pérfshira né 1é njéjtin objekt kontrate. Cdo
referencé duhet t& shogérohet nga fialét "ose ekuivalenti 1 tij/saj ",
4. Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti i komratés, nuk duhet 1é pérmendet
asnjé marké prodhimi ose burim specifik apo proces i ve¢anté, qé karakterizon produktet ose
shérbimel e ofruara nga wié operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregiare, patenté,
tipi ose origjiné apo prodhim specifik, me qéllim favorizimin ose eliminimin e disa
sipérmarrjeve ose produkieve. Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste pérjashtimore kur muk
ekziston njé ménvré e mjafiveshme, e sakié apo e kuptueshme e pérshkrimit ié objekrit té
kontratés, sipas pikés 3 té kétij neni. Referime té tilla duhet & shogérohen nga flalét “ose
ekuivalente”.

Pra, né kérkesén/kriterin tuaj pér kualifikim 2.3.6 mungon togfjaléshi “ose ekuivalent” pas
togfjaléshit “...i autorizuar nga prodhuesi i arkives digjitale ge AK ka ne perdorim,...”, ashtu sig
kérkon ligii.

Ligji nr. 162/2020 “Pé&r Prokurimin Publik™, Neni 2, Q&llimi, shprehet:

: Qéllimi
Qéllim § kétif ligji éshté:
a) té rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik;

b) té sigurajé mirépérdorim 1é fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale;
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¢) 1€ nxisé plesémarvien ¢ operalordve ekonomilé né procedurar ¢ profurimii publik;

¢} 18 nisé konkurrencen ndérmjet operatoréve elonomiké,

plesénicrrés wé procedural e prokurimil publik,
dh) 1¢ sigurofé integritel, besim publik dhe transparencé né procedural ¢ prokurimit publik,

Me ané 18 kéti kriteri &shté c&noar qéllim 1 Higjit 1€ sipéreituar.

Ndér t8 tjera, referuar specifikimeve teknike v t€rési, né asnjé rresht 18 tyre nuk kérkohet
ndérhyrja/zhvillime né Programin e Arshivés Digjitale (edhe ky proces do mund t€ zhvillohej nga
kushdo operator ekonomik bazuar né kodin burim g& duhet t& disponojé AK), por vetém integrimi i
sistemit t& faturimit me Programin e Arshivés Digjitale (PAD).

Referuar sa mé sipér ne kérkojmé heqjen ose modifikimin e kétij kriferi n€ pérputhje me

kérkesat ligjore,

X, Né Shtojcén 8 Formular i Kritereve (€ Pérzgjedhjes/Kualifikimit né pikén 2.3.7 keni
kérkuar si mé poshté:

2.3.7  Operaiori Ekonomik pjesmarres duhet te paragese oferte feknike ge permbush specifikime!
teknike te dhena ne shtojcen perkatese.

Ju kujtojmé q& né fazén procedural t& dorézimit t& ofertave kjo kérkesé pérmbushet me ané té shtojeés
9. Formluari Pérmbledhés 1 Vetédeklarimit, konkretisht:

Pjesa HI Kriteret e Pérzgjedhjes/Kualifikimir

A: DEKLARATE “Né pérputhje me specifikimet feknike dhe grafikun e realizimit (¢ objekiit 1é

kontratés”

Deklarata _ Pérgiigie B

Né cilésiné e operatorit ekonomik, ne deklarojmé se plotésojné 1é gjitha | Po [ | Jo[ [
specifikimet teknike, sic udhézoher né dokumentet e tenderit, dhe kété e
provojmé pérmes certifikatave dhe dokumenteve 1€ paragitura me kété
deklaraté (nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktor), dhe marrim pérsipér té
realizojmé objektin né pérputhje me Listén e mallrave dhe grafikun e
levrimitté pércaktuar nga Autoriteti kontrakior.

Referuar sa mé sipér ne kérkojmé heqjen e késaj kérkese.

XL Né Shiojeén 8 Formular i Kritereve t Pérzgjedhjes/Kualifikimit né vijim t¢ piken 2.3.7
keni kérkuar si mé poshté:
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Né ofertén e tij, ofertuesit duhet 1€ paraqgesé té dhénat e plota té personit te kontaktit,

Oferta né térési dhe vecanérisht ajo financiare hartohen dhe plotésohen sipas kérkesave ligjore dhe
sqarimeve t&€ DST. Besojmé se si ligjvénesi ashtu edhe teknicienét e formulimit t¢ kétyre
dokumenteve e kang€ ezauruar két€ kérkesé. Informacioni & ju k&rkoni jepet si shtojcén 9. Formluari
Pérmbledhés i Vetédeklarimit, né Formularin e Ofertés, etj.

Referuar sa mé sipér ne kiirkojmé hegjen e késaj kérkese.

Disa fakte. 1€ dhéna. konkluzione dhe pvetie mbi kété procedure prokurimi

Sipas informacioneve tona, por referuar edhe t& dh&nave né sistemin ¢ APP, Regjistri i Realizimeve
nga viti 2017 apo Open Data nga viti 2010, rezulton g€ asnjé nga shoqérité Ujésjellés Kanalizime
Lushnjé sh.a., Ujésjellés Kanalizime Divjaké sh.a. apo Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime
Lushnjé nuk kané prokuruar dhe t& jeng furnizuar me produktin Arkiva Digjitale Flower DMS.

Nése ky produk nuk &sht& prokuruar dhe bleré nga asnjé prej shogérive t& mésipérme, pra nuk
rezulton t€ jet€ sot aset inventari i Shoqérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Lushnjé sh.a.. atéhere
mbetet qé produkti g& deklarohet sot si aset t'i jeté dhuruar Shogérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime
Lushnjé ndoshta nga Prodhuesi i tij.

Nése &shté dhuruar nga Prodhuesi. atéhere mbi két€ produkt “dhuraté” duket qarté gé &shté projekiuar
e giithé kjo proceduré prokurimi me nj€ pérfundim t& paracaktuar shumé qarté.

N¢ Shtojcén 5. Formulari i Specifikimeve Teknike, n& kapitullin 1.2. Situata Aktuale ne Shogerine
Rajonale Ujesjelles Kanalizime Lushnje, né hyrje (€ tij nd8r & tjera ju shpreheni:

Ujesjelles Kanalizimie Lushnje Sha eshte nje shogeri ge administron dy ujesjellesa, ate te Lushnjes
dhe Divjake. Shogeria faturon 33.000 abonente me plane te ndryshme tarifore. Nga nje analize e
bere per fe ndryshuar teresisht sistemin aktual te menaxhimit te shoqerise, viera e llogaritur eshte e
konsiderueshme dhe per kete arsye ka lindur nevoja per implementimin e nje sistemi te ri per Faturim
— Arketim, Lexim, finance e kontabilitet. Synimi i kétij projekti éshié implementimi | njé sistemi te
gatshem i cili do 18 pérmbushé ¢ giitha kérkesat e pérdoruesve, ndévthurur me proceset e punés sé
departamenteve dhe duke ndiekur njé Workflow automatik

Pra, AK/Shogéria kérkon t&€ implementojé nj€ sistem t€ ri pér Faturim — Arkétimin...

Sjellim né vémendje q& Ujésjellés Kanalizime Lushnjé sh.a. me ané t& kontratés nr. 604/6, daté
27.06.2018 me objekt: “Pér programin e shitjes, blerjen e aparaturave né funksion t& kétij programi
dhe shérbimi i mirémbajtjes pér 4 vjet”, ka prokuruar dhe implementuar programin e faturim-
arkétimit Al Billing, ka prokuruar aprate leximi t€ ujématésave (PDA). programin e leximit t&
wematésave (PDA) dhe ka marré shérbimin ¢ mirémbajtjes t& sistemit pér katér viet (deri né Korrik
2022).
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Pér shérbunin/furnizimin q& i éshié koyer gjaté njé perindhe mé shumé se katér viecare, Ujésiellés
Kanalizime Lushnjé sh.a. ka [&shuar vértetimin e realizimit nr. 548, datg 30.08,2022.

Sielim né vémendje g8 Ujdsjellds Kanalizirme Diviake shoa. ka panir né pérdorim nga viti 2018 ¢ deri
iné sot programin e faturim-ark&timit Al Billing dhe ka mareg shérbimin pa ndérprege kundrejt

kontratave (8 pérdorimit.

Pra, & dy shogérité ¢ ujésjellés lanalizimeve gé pérbéjne sot Shogéring Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Lushnjé sh.a. kané punuar me programin e faturim-arkétimit Al Billing pér nj& periuché
mbi 4 viet, Stafet e kétyre dy ujésjellés kanalizimeve jang trajnuar né vijimeési dhe kané pérvetésuar
dijet né pérdorimin e kétij programi efikas.

Ju kujtojmé q& programin e faturim-arkétimit Al Billing ¢ kané sot t& prokurvar dhe né funksionim
shogéri rajonale ujésjellés kanalizime apo ujésjellés kanalizime me numér abonentésh shumé mé &
madh se numri i abonentéve t¢ Shoqérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Lushnjé sh.a., si¢ jang,
Ujgsjellés Kanalizime Tirané sh.a., Ujésjellés Kanalizime Shkodér sh.a.,, Shogéria Rajonale
Ujésjellés Kanalizime Fier sh.a., Shogéria Ujésjellés Kanalizime Korgé sh.a., Shoqéria Ujésjellés
Kanalizime Berat sh.a., Shoqéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Pogradec, etj. dhe numri aktual apo
shtimi i numrit t& abonentéve (database) nuk &shté tregues dhe nuk ndikon n€ miréfunksionimin e
programit apo t& shogérohet me nevojén e zévendésimit t& programit ekzistues.

N& Shtator 2022 Ujésjellés Kanalizime Lushnjé sh.a. ka nénshkruar kontrat€é 12 mujore pér
mirémbajtjen e sistemit t& faturimit Al Billing dhe kjo kontraté aktualisht e deri né Shtator 2023 &sht€
dhe do 18 mbetet né fuqi, vetém nése palét nénshkruese té késaj kontrate mirémbajtjeje kané t€ tjera
interesa.

Referuar t& dhénave e fakteve t& mésipérme pyesim, pér ¢faré duhet prokuruar njé sistem i ri faturim-
arkétimi kur aktuali i ka pérmbushur dhe po i pérmbush funksionet ashtu si né t& g]itha shoq&rité
ujésjellés kanalizime & sip&rcituara?

Njé prokurim i tillé i pabazuar teknikishi pas prokurimit dhe funksionimit t€ programt ekzistues &shté
né kundérshtim me parimet bazé t& Ligjit nr. 162/2020, Pér Prokurimin Publik dhe aktet nénligjore
né zbatim t€ tij.

Neni 2, 1 ligjit t& ssipércituar shprehet:

Qeéllimi

Qéllim i ketyj ligji éshté:

a) té rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokuvimit publik;

b) té sigurofé mirépérdorim 1é fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale;

¢) té nxisé pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;

¢) té nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve ekonomiké;

~d) 1 sigurojé mjé irajiim 1¢ barabarté dhe jodiskriminues pér 1é gjithé operatorét ekonomiké,

.__pj_e;_s*é_}narrés. né procedurat e prokurimit publik;
G dh) 16 sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokuvimit publik.
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Prokurimi i njé produkti faturim-arkétimi kur njé i till€ i ngjashém ka qéné dhe &shté funksional prej
mé shumé se 4 vjetésh dhe &shté vlerésuar nga autoritetet kontraktore. pérfshi ish-Ujésjellés
Kanalizime Lushnjé sh.a. a pérbén mirépérdorim t&€ fondeve publike?

5. Kérkesé pér ekspertizé té posacme

Po Jo
O X
(Nése po, specifikoni llojin e ekspertizés qé kérkoni)

6. Kérkesé pér pérjashtim t€ zyrtaréve qé do t€ merren me shqyrtimin e ankesés:

7. Lista e informacionit konfidencial:

Pércaktoni se cili informacion éshié konfidencial, nése ka. Shpjegoni pse informacioni éshié ose njé
version i dokumenteve pérkatése me hegjen e pjeséve konfidenciale dhe njé pérmbledhje 1é
pérmbajtjes.

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkélidhé ankimit, qé do té paragesé né autoritetin/ entin kontraktor
dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar qé vérteton pagesén e tarifés pérkatése
pér ankesén prané Komisionit té Prokurimit Publik

Dérgojeni formularin e plotésuar t& ankesés s¢ prokurimit, t€ gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesg, prané Autoritetit /Enti Kontraktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik.

Shénim: Ankimuesi duhet ta dérgojé njékohésisht ankesén né autoritetin/ entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Me respekt,

Denisa SALA
Drejtor Ekzekutiv

Albania
Sh.pk
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